
Determinazione del Segretario Generale

1

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DEI PAGAMENTI EFFETTUATI A CARICO DEL FONDO CASSA 
ECONOMALE DEL MESE DI MAGGIO 2023

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 219 che modifica la legge n. 580/93 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, per la parte riguardante le 
materie di competenza degli organi di governo e della dirigenza;

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio di Treviso - Belluno approvato dal Consiglio camerale 
con delibera n. 15 del 24 ottobre 2022, in particolare nelle norme che stabiliscono le competenze 
degli organi di governo e della dirigenza;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e dei Servizi, approvato con delibera consiliare n. 
20 del 2 dicembre 2016, in particolare gli articoli 16 e seguenti che disciplinano le funzioni 
dirigenziali e direttive del Segretario Generale e dei Dirigenti;

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale 
e finanziaria delle Camere di commercio” ed in particolare l’articolo 13 che disciplina le modalità di 
gestione del budget direzionale;

RICHIAMATO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 7/2023 che riporta in allegato la nuova 
struttura organizzativa dell’Ente con l’indicazione dei dirigenti e dei loro collaboratori responsabili 
di ciascuna Area funzionale, Settore, Ufficio, Unità operativa;

RICHIAMATO il provvedimento del Consiglio n. 22 del 5 dicembre 2022 che approva il Preventivo 
economico per l’anno 2023;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 165 del 20 dicembre 2022, che ha approvato il budget 
direzionale per il 2023 e che ha assegnato ai singoli Dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo 
delle risorse previste nei singoli budget direzionali 2023 per la realizzazione dei programmi di 
attività;

VISTO il provvedimento n. 225 del 28 dicembre 2022 con il quale il Segretario Generale ha attribuito 
ai Dirigenti la gestione dei budget direzionali per l’esercizio 2023  e i successivi provvedimenti di 
aggiornamento;

VISTO il Regolamento con il quale viene disciplinata in modo specifico la “gestione di cassa”, di cui 
all’art. 44 del DPR 254/2005, destinata al pagamento di spese economali, individuandone la 

CCIAATB - CCIAATB - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000110 del 19/06/2023



Determinazione del Segretario Generale

2

tipologia e le modalità di espletamento nonché di riscossione delle entrate, approvato dal Consiglio 
camerale con provvedimento n. 6 del 05.05.2023;

RICORDATO che i limiti per ogni tipologia di spesa economale sono stati stabiliti con Determinazione 
del Segretario Generale n. 52 del 14.3.2017;

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 220 del 23.12.2022 con cui si conferisce 
a far data dal 1.1.2023, per il biennio 2023/2024 alla sig.ra Barbara Forlin l’incarico di “cassiere” per 
la gestione del servizio di cassa interna;

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 52 del 14.03.2017 con la quale, ai sensi 
dell’art. 4 del Regolamento, sono stati definiti i limiti di ogni singola spesa effettuabile mediante 
fondo cassa economale;

RICHIAMATO l’art. 3 del Regolamento di Cassa Economale, che stabilisce:
l’importo massimo dell’anticipazione a favore del cassiere camerale in € 30.000,00 in ragione del 
presunto fabbisogno di un anno;
l’anticipazione viene effettuata progressivamente nel corso dell’anno; 
a fine esercizio il cassiere camerale provvederà a riversare presso la Tesoreria il fondo di dotazione 
residuo a sua disposizione; 

CONSIDERATO che la 1^ tranche del fondo cassa economale richiesta all’Istituto Tesoriere per l’anno 
2023 ammonta a complessivi € 5.000,00 e che l’importo è stato consegnato al cassiere camerale in 
data 09.01.2023;

ESAMINATO il rendiconto, predisposto dal Cassiere, dei pagamenti effettuati a carico del fondo 
cassa economale nel mese di maggio 2023 - elencato nel prospetto “Distinta minute spese” del mese 
di maggio 2023 allegato al presente provvedimento - che riepiloga i movimenti di uscita del fondo 
economale del mese in questione e che dettagliatamente riporta i pagamenti effettuati a carico del 
fondo cassa economale per un importo totale pari a € 622,42,

DETERMINA

di ratificare il rendiconto dei pagamenti effettuati a carico del fondo cassa economale nel mese di 
maggio 2023 per un importo totale pari a € 622,42, come elencati nel prospetto “Distinta minute 
spese” del mese di maggio 2023, allegato al presente provvedimento.

-----

IL SEGRETARIO GENERALE
dr. Romano Tiozzo “Pagio”



Determinazione del Segretario Generale

3

Il presente atto è un documento  informatico originale in formato PDF/A (e conforme alle regole 
tecniche pubblicate nel DPCM 22 febbraio 2013, previste dall'art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale - D. Lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale 
(verificabile con i software elencati sul sito dell'Agenzia per l'Italia digitale). In caso di stampa 
cartacea l'indicazione a stampa del soggetto firmatario rende il documento cartaceo con piena 
validità legale ai sensi dell'art. 4, comma 4bis del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179.


		2023-06-19T16:15:32+0200
	Camera di Commercio
	ROMANO TIOZZO PAGIO
	Sottoscrizione documento




